
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 45 / 2024 06/08/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta dal Presidente LOMANTO Valerio, sono presenti i
Coordinatori:

Enrico SCAGLIOTTI

Luciano SPERANZA

Giulia ZACCARO

Con l’assistenza del Segretario Antonella GALLI

OGGETTO:

C6  ART.  42  COMMA  2  E  ART.  28  COMMA  3  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO  -  APPROVAZIONE  CONCESSIONE  PROVVISORIA
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "CAVAGNOLO" SITO IN VIA CAVAGNOLO N°
12/19/R ALL’A.S.D. RIVER 1951.

Il Presidente Valerio Lomanto riferisce,

preso  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  29  settembre  2003  n.  mecc.
200305379/010, la Città ha assegnato in concessione per la gestione sociale e per la durata di 15
anni, l’impianto sportivo comunale sito in via Cavagnolo n° 12/19/R alla Polisportiva River Mosso;

- La Circoscrizione 6, in data 1 marzo 2019 ha avviato una procedura di riscossione coattiva come
da nota con nota prot. n. 2187/5.10.1 avente ad aggotto “Ingiunzione di pagamento per recupero
canone relativo agli anni 2015, 2016, 2017, 2018 - Procedimento di riscossione coattiva ai sensi del
R.D. 14 aprile 1910, n. 639 e smi”, atto notificato a mezzo Ufficiale Giudiziario presso la Corte di
Appello di Torino, al legale rappresentante dell’Associazione concessionaria;

- Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 6089 del 26/10/2023 si prendeva atto che con
nota prot. 2241 del 7/9/23 l’ASD River Mosso comunicava la cessazione della propria attività a far

Pag 1 di 6



data dal 1/10/23;

- Con nota prot. 1066 del 3/10/2023 la Divisione Decentramento – Coordinamento Circoscrizioni in
considerazione del rischio di vandalizzazione ed occupazione dell’impianto rilevava la necessità di
garantire un presidio di attività transitoria della struttura nelle more della predisposizione, da parte
della Divisione Decentramento del bando di gara per l’individuazione di un nuovo concessionario
pluriennale procedeva a richiedere al Vice Direttore Generale di potersi avvalere di quanto previsto
dall’art. 7, comma 2 del Regolamento n. 295 che recita: “A tutela della continuità di fruizione delle
attività sportive a favore della cittadinanza e per i casi di urgenza documentata, il Settore Sport,
sentita la Circoscrizione interessata, si riserva di avviare immediatamente la procedura di stipula di
concessioni provvisorie di durata non superiore ad un anno con adozione di deliberazione della
Giunta Comunale”;

- Il Vice Direttore Generale, con nota prot. 1082 del Decentramento in data 4/10/2023 ha espresso
parere  favorevole  all’applicazione  di  quanto  disposto  dall’art.  7  –  comma  2,  dandone
comunicazione  alla  Divisione  Decentramento  secondo le  modalità  che:  “...consentissero  di  fare
buon governo delle  esigenze  di  rapida  riutilizzazione  dell’impianto,  nel  rispetto  dei  principi  di
efficacia, economicità, trasparenza e leale collaborazione fra strutture istituzionali cui è demandata
la cura dell’amministrazione dei beni e che si potesse proseguire nella più rapida possibile adozione
e pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato ad una provvisoria e temporanea assegnazione del
bene da parte degli uffici decentrati, così da non vedersi, la Circoscrizione, vulnerata nella titolarità
della gestione del bene alla luce dell’inesistenza di effettivi presupposti di grave inadempienza”;

- Con nota 2765 del 30/10/23 l’A.S.D. River 1951 richiedeva di poter proseguire nella conduzione
dell’impianto sito in via Cavagnolo, in quanto già presenti e coinvolti all’interno della realtà.
Pertanto, si è ritenuto opportuno accogliere l’istanza dell'Associazione, così come prefigurato dal
Regolamento  n.  295  della  Città,  fino  al  termine  della  stagione  sportiva  e  nelle  more  della
pubblicazione  del  bando  per  una  nuova  concessione.  Tale  assegnazione  permetterà  altresì  di
scongiurare  il  rischio  di  occupazioni  abusive,  furti,  danneggiamenti  e  vandalismi  nell’impianto
lasciato incustodito.
- Si è quindi provveduto ad effettuare ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000 le necessarie verifiche
nei confronti della società, ad avviare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese nell’istanza
di affidamento e ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale e della capacità tecnico
professionale;

- Stante l'urgenza è stata sottoscritta la concessione tra la Circoscrizione 6 e l'A.S.D. River 1951,
con  sede  legale  in  Torino,  via  Cavagnolo12/19/R  -  P.  IVA  09192580018,  approvata  con
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 25/3/2024;

-  Poiché  in  data  18/6/2024  l’A.S.D.  River  1951  ha  presentato  richiesta  di  affidamento  diretto
dell’impianto sportivo comunale sito in via Cavagnolo n° 12/19/R, così come previsto dalla D.G.C.
n. 691 del 7.11.2023 avente ad oggetto: “Linee guida in materia di applicazione della disposizione
dell’art.  5  del  D.lgs.  38/2021  in  materia  di  valorizzazione  e  gestione  degli  impianti  sportivi
suscettibili  di  interventi  di  rigenerazione,  riqualificazione e  ammodernamento,  la  cui  gestione è
destinata a favorire l’aggregazione e l’inclusione giovanile e sociale - Approvazione”, richiesta in
corso di valutazione presso apposita commissione composta da esperti in rappresentanza dei vari
assessorati  coinvolti,  si  ritiene  necessario  approvare  una  ulteriore  proroga  di  6  mesi  della
concessione provvisoria in corso alle medesime condizioni;

• Vista anche la dichiarazione di non sussistenza di pendenze amministrative nei confronti della

Pag 2 di 6



Città presentata dall'Associazione River 1951 è stata predisposta una bozza di concessione da
stipularsi  tra  la  Circoscrizione  6  e  l'A.S.D.  River  1951,  con  sede  legale  in  Torino,  via
Cavagnolo12/19/R - P. IVA 09192580018 che si approva con il presente provvedimento;

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina
dei contratti del Comune di Torino si procederà alla stipulazione del relativo contratto mediante
scrittura privata non autenticata.

- Il canone per il periodo di concessione dovuto dal concessionario alla Città sarà di euro 1.213,28
IVA  compresa.  Detto  canone  dovrà  essere  versato  anticipatamente  all'Ufficio  Cassa  della
Circoscrizione 6. Per il periodo di eventuale vacanza contrattuale il concessionario provvederà al
pagamento di un’indennità di occupazione entro il mese successivo alla scadenza;

Sono a carico del Concessionario:
-  il  20% dei  costi  relativi  all’energia  elettrica,  ai  consumi  idrici  e  al  riscaldamento  della  parte
sportiva;  -  il  100% delle  spese  relative  alle  utenze  per  le  parti  adibite  a  bar  e  sale  riunioni,
interamente le spese telefoniche e la tassa raccolta rifiuti.
Sono a carico della Città:
-  l’80% dei  costi  relativi  all’energia  elettrica,  ai  consumi  idrici  e  al  riscaldamento  della  parte
sportiva.
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012-04257/008 del 31 luglio 2012, è
stato sottoposto al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze.

Energia elettrica: POD IT020E00570197 n. utenza 1050054380
Energia elettrica bar contatore filiale: n. 084278
Riscaldamento: SEDE TECNICA CE-0775-A-ITC01
Acqua: n. utenza 0010130828
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione  Aperta”  e  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  della
Circoscrizione 6 dr. Laura Domenica Panelli

Pag 3 di 6



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  attestare  che  Il  Vice  Direttore  Generale,  con  nota  prot.  1082  del  Decentramento  in  data
4/10/2023 ha espresso parere favorevole all’applicazione di quanto disposto dall’art. 7 – comma 2,
dandone comunicazione alla Divisione Decentramento secondo le modalità che: “...consentissero di
fare buon governo delle esigenze di rapida riutilizzazione dell’impianto, nel rispetto dei principi di
efficacia, economicità, trasparenza e leale collaborazione fra strutture istituzionali cui è demandata
la cura dell’amministrazione dei beni e che si potesse proseguire nella più rapida possibile adozione
e pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato ad una provvisoria e temporanea assegnazione del
bene da parte degli uffici decentrati, così da non vedersi, la Circoscrizione, vulnerata nella titolarità
della gestione del bene alla luce dell’inesistenza di effettivi presupposti di grave inadempienza”;
2.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  concessione  dell'impianto  sportivo
Cavagnolo all'A.S.D. River 1951 dalla data di sottoscrizione dell'allegata bozza di convenzione fino
al 31 dicembre 2024;
3. con successivi provvedimenti si procederà ad accertare l’entrata relativa al canone forfettario
determinato  in  euro  1.213,28 IVA compresa,  da  versare  anticipatamente  all'Ufficio  Cassa  della
Circoscrizione n. 6;
4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia V.I.E. come
risulta da documento allegato;
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

Pag 4 di 6



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Circoscrizione 6 dr.
Laura Domenica Panelli;
7.  di  attestare  che  la  presente  deliberazioni  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
8. che il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e delle disposizioni
del Codice di comportamento della Città che non sussistono situazioni di  conflitto di interesse,
anche potenziale, in capo allo stesso;
9. che il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari.
10.  di  dichiarare,  al  fine  di  scongiurare  eventuali  atti  vandalici  e  di  occupazione  abusiva,  in
conformità  del  distinto  voto  palese  e  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lg.vo n. 267 del 18 agosto 2000. 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Laura Domenica Panelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Valerio Lomanto

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Antonella Galli

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI6-45-2024-All_1-BOZZA_CONCESSIONE_River.pdf 

 2. DELCI6-45-2024-All_2-VIE_conc_provv_River.pdf 

 3. DELCI6-45-2024-All_3-dichiarazione_River.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


